República Democrática de S. Tomé e Príncipe

(Unidade-Disciplina-Trabalho)

Assembleia Nacional

Gabinete de Secretário da Mesa

Exmo. Senhor

Administrador do GRIP

São Tomé

N/Ref.a03ZtQGSM - A.N/2021

Para conhecimentos e os devidos efeitos, junto temos a honra de remeter a
cópia da Nota nO/Ref.a 025/DSP/MPO/PVM/2021, bem como o anexo dela constante,
datada de 02 de Junho do corrente ano, proveniente do Banco Central de São Tomé e
Príncipe, relativamente ao envio de Extracto da Conta Nacional de Petróleo junto ao
Banco Central de São Tomé e Príncipe.

Com os nossos melhores cumprimentos.

Gabinete do Secretário da Mesa em São Tomé, ao 15 de Junho de 2021.-

N/REFQ.025/DSP/MPD/PVM! 021

EXMOSENHOR
SECRETARIO GERAL DA
ASSEMBLEIA NACIONAL

S~ O- CvuJ,06~
-S. TOMÉ-

?/e ~wA cY __Çm!w1 fJJ1t/ .~1~:9.t
;:tr~~;:::s,d:::ig:el~8;~esant~e~n:;~/~O:~~::~U:~ns _. ~~~
RDSTP Conta Nacional de P tróleo junto ao Banco Central de Sã&-'-fO\olTIé~/). •

Príncipe, com movimento à crédito respeitante ao PAGAM

quadro do contrato de corr agem dos dados existentes na ~;s<t..JZ,

Económica Exclusiva, celebr do entre o Governo da RDSTP,

Petróleo STP e apela Agência Nacional

EXPLORA TION(UK), assi como os IMPOSTOS RETIDOS, p

ordem das empresas KOSM S ENERGY STP e GALP ENERGIA TP

UNIPESSOAL LDA, e tam ém, o extrato da Conta Nacional de Petróleo,

junto do Banco Central de Sã Tomé e Príncipe.

Por outro lado, a Conta Na ional do Petróleo-RDSTP junto do Federal

Reserve Bank, deixou de re eber juros overnight no dia 16/03/2020, de

acordo com o anúncio do Co ité Federal de Mercado Aberto (FOMC) em

15 de Março de 2020.

Banco Central de S. Tomé e Príncipe
Praça da Independência
C.P. 13 S. Tomé
Te!. 002392243700
Fax. 00239 2222777

·002392222501
bcstp@bcstp.st
www.bcstp.st

Assim sendo, o Banco Central STP, também deixou de contabilizar os juros

ovemight.

Neste contexto, até a data da última contabilização do imposto retido em

21/05/2021, o saldo da Conta acional de Petróleo, junto do Banco Central

de São Tomé e Príncipe, era USD 13.507.052,68 conforme o movimento

de transações em viado pelo nosso correspondente Federal

Reserve Bank.-

BANCO CENTRAL

Com os nossos melhores cum rimentos.

Direcção de Sistemas de Pa amentos do Banco Central de São Tomé e
Príncipe, aos 02 de Junho de 021.

P.P. BANCO CENTRAL DE S. TOMÉ E PRÍNCIPE
Anexo: 1 documento

•

Banco Central de S. Tomé e Príncipe
Praça da Independência
C.P. 13 S. Tomé
Tel. 002392243700
Fax. 002392222777
00239 2222501
bcstp@bcstp.st
www.bcstp.st

~ffi~deoon~@~~,·
Data Final: ~\( ~1/05/'2~21 -Data Inicial:

Conta:

01/05/2021

4711101- RDSTP-FED.C/NAC.DO PETROL O-US USD

Descrição do Movimento

13.505.527,92

Data

O.PAG. RECEB. N/CORRESP. FED.
07-05-2021 P/O PSG EXPLORATION (OK) LTD

A/F GOV RDSTP DV 05/05/2021

Moeda da Conta:

Moeda do extracto: USD

Saldo inicial

Movimentos

Débito Crédito

0,00 284.320,43

0,00 441,10

0,00 1.083,66

13.221.207,49 - CREDOR

Saldo de Conta

Devedor Credor

O.PAG.RECEB.FED P/O KOSMOS
2 "9-05-2021 ENERGY SAO TOME AND PRINCIPE DV

18/05/2021 13.505.969,02

O.PAG.RECEB.FED P/O GALP ENERGIA
21-05-2021 STP ONIPESSOAL LDA REF.IMPOSTO

RETIDO DV 19/05/20213 13.507.052,68

Totais: 285.845,19

01-06-2021· 11:16:36 SIBANC - Extracto de Conta

0,00

Saldo Final: 13.507.052,68 - CREDOR

Pág 1/ 1